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S treszczen ie

W południowo-zachodniej części Gór Bardzkich (w oko
licy wsi Gołogłowy) w dwóch odkrywkach skal ilastych 
i ilasto-mułowcowych została stwierdzona turnejska fauna ko- 
nodontowa. Skały te powstały w środowisku pelagicznym. 
Występują one w bezpośrednim sąsiedztwie górnodewońskich 
wapieni i zdaniem autorki stanowią najprawdopodobniej ich

sedymentacyjny nadkład. Odkrycie turnejskiej fauny zaprzecza 
dotychczasowym poglądom na przebieg sedymentacji karboń- 
skiej w tej części Gór Bardzkich, nie potwierdza również 
znaczenia fazy nassauskiej jako głównej fazy tektonicznej 
w tej jednostce geologicznej.

WSTĘP

W pracy przedstawiono nowe dane biostra- 
tygraficznie z utworów dolnokarbońskich Gór 
Bardzkich. Danych dostarczyła fauna konodonto- 
wa, która dokumentuje obecność turneju w połud
niowo-zachodniej części tego obszaru. Jej odkrycie 
nie tylko wypełnia lukę w stratygrafii karbonu

bardzkiego, lecz także ma istotne znaczenie dla 
rozwiązania problemu tektogenezy Gór Bardzkich. 
Zagadnieniu temu jest poświęcona zasadnicza część 
pracy. Poprzedza ją  krytyczne omówienie dotych
czasowych poglądów na stratygrafię utworów 
dolnokarbońskich tej jednostki geologicznej.

DOTYCHCZASOWE DANE BIOSTRATYGRAFICZNE I OBECNE 
POGLĄDY NA ROZWÓJ SEDYMENTACJI KARBONU DOLNEGO 

W GÓRACH BARDZKICH

Najstarszymi utworami karbonu są szaronie- 
bieskie wapienie nazwane przez Żakową (1963) 
warstwami z Wapnicy. Jedyne ich wystąpienie

jest znane z kamieniołomu na wzgórzu Wapnica 
koło Dzikowca. Pozycja stratygraficzna tych 
warstw została ustalona za pomocą fauny gonia-

1 Instytut Nauk Geologicznych Uniwersytetu Wrocławskiego, ul. Cybulskiego 30, 50-205 Wrocław.
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tytowej (Schindewolf 1937; Weyer 1965). Zidenty
fikowane goniatyty (Weyer 1965) wskazują na 
niższą część poziomu Gattendorfia crassa (culp). 
Należy tu nadmienić, że do niedawna było to 
jedyne udokumentowane fauną wystąpienie dolne
go turneju w Górach Bardzkich.

Warstwy tego wapienia są według Oberca 
(1957) najwyższym ogniwem „górnodewońskiego 
cyklu sedymentacyjnego” zakończonego fazą na- 
ssauską.

Efektem fazy nassauskiej w opinii Oberca (1957) mają 
być obserwowane w wyżej wymienionym kamieniołomie 
„strefy zbrekcjonowania tektonicznego przecinające wapienie 
piętra Gattendorfia i nie przechodzące do wyżejleglych trans- 
gresywnych piaskowców gnejsowych”. Przykład ten jest jedyną 
podaną przez tego autora wskazówką świadczącą o pewnej 
roli fazy nassauskiej w omawianym regionie. W cytowanej 
pracy, jak również w kilku późniejszych (Oberc 1966. 1968, 
1972. 1973), autor nie przypisuje zresztą tej fazie żadnej roli 
w fałdowaniu utworów Gór Bardzkich. Fałdowanie ich miało 
się odbyć w fazach: starowaryscyjskiej, sudeckiej i asturyj- 
skiej. Dopiero po wykryciu obecności górnego dewonu wśród 
utworów struktury bardzkiej (Haydukiewicz 1974) czyni Oberc 
(1978) fazę nassauską odpowiedzialną za ich główne fałdo
wanie. Jest to zaskakujące, ponieważ przytoczony powyżej 
jedyny terenowy przykład mogący fazę tę dokumentować po
chodzi z wapieni, których autor ten nie zalicza do struktury 
bardzkiej (Oberc 1957).

Po przerwie wywołanej fałdowaniem rozpoczy
na się w regionie bardzkim „dolnokarboński cykl 
sedymentacyjny” (Oberc 1957). Osady tego cyklu 
stanowią główny budulec Gór Bardzkich i wyka
zują dużą różnorodność litologiczną. Są to przede 
wszystkim różne odmiany piaskowców, a ponadto 
zlepieńców, skał ilastych, mułowcowych, ilasto- 
-mułowcowych i węglanowych. Stratygrafię tych 
osadów oparto na oznaczeniach fauny znajdowa
nej dotąd tylko w północnej i zachodniej części 
tego regionu. Pozycja stratygraficzna utworów wy
stępujących w jego centralnej, południowej 
i wschodniej części była dotychczas określana wy
łącznie poprzez korelację lito stratygraficzną.

Do wizenu zalicza się obecnie kilka nieformal
nych jednostek litostratygraficznych. Za najstarszą 
spośród nich uważa się warstwy z Ostroga, 
w skład których włączono brekcje i zlepieńce 
gnejsowe, tzw. dolny wapień węglowy, oraz serię 
skał łupko wo-szarogłazowych (Żakowa 1963, 
1968). Osady tej jednostki występują w północnej 
części regionu bardzkiego. Przy ustaleniu jej wieku 
wykorzystano przede wszystkim faunę występującą 
w dolnym wapieniu węglowym, którą — jako jeden 
z pierwszych — zebrał i opisał Paeckelmann (1930, 
1931). Autor ten umieszcza warstwy wapienia 
węglowego w poziomach pericyklusowych II/3 
i i i  y, co odpowiada niższej części wizenu

(Paeckelmann 1930, s. 9). Zdaniem Żakowej (1963) 
„fauna ta ma charakter mieszany i obejmuje formy 
wizeńskie lub o większym zasięgu stratygraficz
nym, jak też tylko wizenu górnego, środkowego 
lub dolnego”. Ostatecznie Żakowa (1963, tab. 2) 
włącza warstwy z Ostroga do wyższej części 
dolnego wizenu i do środkowego wizenu bez 
bliższego uzasadnienia. Wobec obecności fauny 
późnowizeńskiej w opracowanym przez tę autorkę 
materiale, wniosek ten jest zaskakujący. Zakładając 
prawidłowość oznaczeń i określenia zasięgów posz
czególnych taksonów można wysnuć jedyny pra
widłowy wniosek: dolny wapień węglowy nie może 
być starszy od późnego wizenu. Późniejsze bada
nia Góreckiej i Mameta (1970) wykazały, że dolny 
wapień węglowy zawiera faunę otwornicową wska
zującą na jego przynależność do wyższej części 
dolnego wizenu. Natomiast Chorowska (1973) 
opierając się na faunie konodontowej dochodzi do 
wniosku, że warstwy wapienia węglowego miesz
czą się w wyższej części piętra Pericyclus (po
ziomy cu Iip/Y i cu II6), jak również nie wyklu
cza możliwości ich przynależności do dolnej części 
piętra Goniatites (cu III). Z przytoczonej przez 
Chorowską listy taksonów konodontowych o ile 
nie jest to zespół mieszany, o czym jednak 
autorka nie wspomina) niewątpliwie wynika, że 
część warstw wapienia węglowego należy do 
górnego turneju (Scaliognathus anchoralis), a część 
z nich nawet do górnego wizenu (Gnathodus girtyi 
girtyi).

Należy tu nadmienić o przedstawionej przez 
Wajsprycha (1978, 1979) propozycji podziału osa
dów dolnego karbonu północnej części Gór Bardz
kich na formalne jednostki litostratygraficzne. 
Według niego część warstw z Ostroga, w tym 
dolny wapień węglowy, wchodzi w skład formacji 
brekcji i zlepieńców z Nowej Wsi, a część serii 
łupkowo-szarogłazowej jest elementem składowym 
formacji piaskowców ze Srebrnej Góry.

Za równą wiekowo warstwom z Ostroga uwa
ża się występującą w południowo-zachodniej części 
Gór Bardzkich serię skał złożoną z szarogłazów 
i zlepieńców wapnistych (Żakowa 1963). Na zle
pieńcach wapnistych zalega warstwa (soczewa) 
wapienia. Osady te Oberc (1957) nazywa karbonem 
Widałka—Chełmika i na podstawie znalezionego 
przez siebie w zlepieńcach wapnistych „spirifera, 
którego cechy skorupy wskazują na granicę turneju 
i wizenu”, uznaje za najstarszą część dolnego 
karbonu bardzkiego. Znacznie lepszy i bogatszy 
zespół fauny uzyskali z tych osadów oraz z wapie
nia Górecka i Gunia (1964). Znaleziona fauna nie 
posłużyła jednak do dokładnego określenia wieku
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tych utworów. Autorzy wyrazili jedynie przypusz
czenie (op. cit. s. 547), że „osady Ghełmika nie 
są młodsze niż środkowy wizen”.

Do górnego wizenu należy seria łupków ila
stych i szarogłazów zawierająca w najwyższej 
części buły i cienkie soczewy tzw. górnego wapie
nia węglowego. Osady te odpowiadają nieformalnej 
jednostce lito stratygraficznej wydzielonej jako war
stwy czerwieńczyckie (Żakowa 1963, 1968). Jed
nostka ta występuje w południowo-zachodniej 
części regionu bardzkiego. Jej pozycja stratygra
ficzna została ustalona na podstawie bogatego 
zespołu faunistycznego, przede wszystkim ramie- 
nionogów (Paeckelmann 1930, 1931; Gunia, Gó
recka 1960), goniatytów (Żakowa i Żak 1962), 
otwornic (Górecka i Mamet 1970) i korali (Fedo* 
rowski 1971).

Z przytoczonych danych wynika, że spośród 
wymienionych tu jednostek lito stratygraficznych 
tylko warstwy z Wapnicy ’ i warstwy czerwień
czyckie mają wiek określony w sposób nie budząc)! 
zastrzeżeń. Pozostała przeważająca część utworów 
zaliczana do dolnego karbonu nie ma dokumentacji 
paleontologicznej, a ich pozycja stratygraficzna 
była ustalona głównie na podstawie analogii 
w wykształceniu litologicznym i położenia w pro
filu względem utworów datowanych.

Osady wyżej wymienionych jednostek i pozo
stałe utwory, określane jako dolny karbon, były 
deponowane w różnych warunkach środowiska 
morskiego. Wyjątek stanowią — zdaniem Oberca 
(1957) — osady rozpoczynające „dolnokarboński 
cykl sedymentacyjny” utworzone w warunkach 
lądowych. W części regionu bardzkiego (z której 
pochodzą nowe dane biostratygraficzne przedsta
wione w dalszej części pracy) mają to być osa

dzone w środowisku limicznym czarne łupki słabiej 
zdiagenezowane niż utwory dewonu dolnego2. 
W jednym z wystąpień tych łupków w okolicy 
Podtynia znalazł Oberc (1957) florę, jego zdaniem, 
dolnokarbońską. Poza środkową częścią regionu 
utwory łimiczne mają się pojawiać również w oko
licy Wilczy i góry Orzech. Wajsprych (1978, 1979), 
który w ostatnich latach badał rozwój sedymentacji 
północnej części zbiornika bardzkiego, nie stwier
dza obecności utworów limnicznych w okolicy 
Orzecha. W świetle przedstawionej przez niego 
syntezy występowanie takich utworów jest raczej 
niemożliwe. W tabelach stratygraficznych załączo
nych do prac Oberca (1957, tab. 5; 1966, tab. 1) 
osady łimiczne są umieszczone bądź w dolnej części 
piętra pericyklusowego, co odpowiada wyższemu 
turnejowi, bądź w spągowej części piętra Beyri- 
choceras odpowiadającej środkowej części wizenu. 
Podobnego zdania jest Żakowa (1963), która 
uważa, że we wczesnym i środkowym wizenie do
chodzi najpierw do utworzenia się lokalnych jezio- 
rzysk, a następnie wkracza na ten obszar morze. 
Poruszone tu zagadnienie jest podobnie przedsta
wione w pracach Wajsprycha (1978, 1979), pomimo 
wyraźnej odmieności jego poglądów na całą histo
rię rozwoju zbiornika bardzkiego. Autor ten 
doszedł do popartego licznymi argumentami wnio
sku, że zbiornik północnej części regionu bardz
kiego został założony pod koniec wczesnego wi
zenu. Nie wykluczył też możliwości, że najstarsza 
część osadów powstała w warunkach lądowych. 
Wspomniana odmienność poglądów Wajsprycha 
od dotychczasowych polega na tym, że schyłek 
wczesnego wizenu uważa on za moment założenia 
zbiornika bardzkiego, a nie jego „odnowienia” po 
fazie nassauskiej.

STANOWISKA Z DOLNOKARBONSKĄ FAUNĄ KONODONTOWĄ

Opisane poniżej dwie odkrywki znajdują się 
około 800 m na północ od wsi Gołogłowy 
w południowo-zachodniej części regionu bardzkie
go (fig. 1).

Stanowisko I to opisywany często w literatu
rze geologicznej nieczynny kamieniołom wapieni. 
W jego głównej ścianie są odsłonięte cienkoławi-. 
cowe wapienie o pewnej zawartości materiału 
detrytycznego, które Bederke (1924) nazwał wa
pieniem głównym, przechodzące ku spągowi 
w utwory piaszczysto-zlepieńcowate 'określone 
przez tegoż autora jako warstwy podstawowe.

Stropową część sekwencji wapiennej stanowią wa
pienie .bulaste zawierające wtrącenia materiału 
piaszczystego (fig. 2). W najwyższej ławicy wapie
nia bulastego poszczególne gęsto upakowane buły 
są otoczone ciemnym materiałem mułowcowo- 
-ilastym o zmiennej zawartości ziarna grubszego 
(przeważnie wapiennego). Ponad tą ławicą zalega 
około 15 cm miąższości warstewka łupku mułow- 
cowego zawierająca nieliczne drobne i rozproszone 
buły wapienne. Materiał mułowy wciska się klinami 
pomiędzy buły niżejległego wapienia. W spągo
wej części warstwy oraz we wspomnianych klinach

2 Obecnie dewonu.
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Lokalizacja stanowisk z turnejską fauną konodontową 
w rejonie Gołoglów

Situation of localities with Tournaisian conodont fauna in the 
Gologlowy region

występuje znaczna ilość ziaren (przeważnie wapien
nych) o frakcji gruboziarnistego piasku i żwirku. 
Całość zapada regularnie pod kątem 40° w kie
runku E. Wapienie te są późno de wońskiego 
wieku, a ich najwyższa część według Chorowskiej 
(1979).należy do dolnego poziomu costatus.

Powyżej tej sekwencji wapiennej znajduje się 
czterdziestocentymetrowa strefa silnie pokrusżone- 
go łupku ilasto-mułowcowego, miejscami przecho
dzącego w brekcję. Strefa ta przebiega równo
legle do warstw. Ponad brekcją zalegają szaro- 
zielonawe łupki ilaste. Odsłonięty pakiet ma 
miąższość około 2,5 m. Warstwy łupków, podob
nie jak ławice wapieni, zapadają pod kątem 35— 
40° w kierunku E. Z warstw tych łupków (około 
10 cm ponad brekcją) uzyskano konodonty, które 
pozwoliły na bliższe określenie ich wieku (tab. 1, 
pi. I).

Wymieniony pakiet łupków zaliczono uprzed
nio (Elaydukiewicz 1977) do interwału obejmują
cego poziomy Siphonodella triangulus inaequalis 
i S. triangulus triangulus przyjmując podział dol
nego karbonu na poziomy konodontowe według

Fig. 2
Stanowisko I

1 — -wanien bulasty; 2 — wapień bulasty z materiałem piaszczystym; 3 — buły wapienne;-4'— łupek mułowcowy z nielicznymi drobnymi bułami wapiennymi; J  — brekcją 
łupku ilasto-mułowcowego; 6 — łupki ilaste; * — miejsca pobrania prób, w których stwierdzono turnejskie konodonty

Locality I
1 -  “bulbous” limestones; 2 —  “bulbous” limestones with sandy admixture; 5 — calcareous “bulbs” ; 4 — muddy shale with scarce tiny calcareous “bulbs” ; 5 — brecciated 

clayey-muddy shale; 6 — clayey shales; •  — sites from which samples containing Tournaisian conodonts have been taken
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T ab e la  ll

Konodonty ze stanowiska I 
Conodonts from Locality I

Próby
Samples

1 2 2d 3 4

Polygnathus communis communis X X X

Pseudopolygnathus triangulus
inaequalis X

Siphonodella sp. X X

Polygnathus sp. X X X

Pseudopolygnathus sp. X X

Vogesa (1959). Przedział ten wyznaczono na pod
stawie zasięgu stratygraficznego taksonu Pseudo- 
polygnathus triangulus inaequalis podanego przez 
Vogesa (1959) i Schónlauba (1969, s. 324—325). 
Okazało się jednak, że wymieniony gatunek ma 
znacznie szerszy zasięg stratygraficzny. Groessens 
(1974, s. 40, pl. 9) stwierdził jego obecność 
jeszcze w dolnej części poziomu Polygnathus 
communis carina. Tak więc za pomocą tego taksonu 
może być określona dolna granica interwału, 
a górna — przez zasięg stratygraficzny rodzaju 
Siphonodella. Wobec tego łupki te mieszczą się 
w nierozdzielonym poziomie Siphonodella w belgij
skim podziale konodontowym (Groessens 1974; 
Conil et al. 1976, fide Bless et al. 1976), co odpo
wiada dolnej i środkowej części turneju 
(Tnlb —Tn2).

Pozycja stratygraficzna scharakteryzowanych 
powyżej łupków była różnie określana. Bederke 
(1924, s. 10) początkowo włączył je do dewonu 
i traktował jako sedymentacyjny nadkład wapieni, 
w późniejszej pracy (Bederke 1929, s. 443) zaliczył 
je do „Herzogswalder Schichten” (warstwy Zda
nowskie) uważanych za sylurskie. Ich kontakt z wa
pieniami uznał za tektoniczny. Oberc (1957, 1972) 
łupki te włączył w skład — jego zdaniem — dolno- 
dewońskich łupków mikołajowskich. Według tego 
autora tworzą one jądro paraautochtonicznego 
fałdu Gołogłów i są oddzielone od wapieni po
wierzchnią nasunięcia.

Przytoczone dotychczas przez autorkę spostrze
żenia świadczą o tym, że opisany pakiet łupków 
stanowi raczej pierwotny nadkład wapienia. 
Wspomniana powyżej strefa brekcji nie przylega 
bezpośrednio do wapienia, lecz występuje w obrę
bie łupków. Warstwa brekcji jest prawdopodobnie 
wynikiem stosunkowo niewielkich przemieszczeń 
wzdłuż granicy dwóch ciał geologicznych o wy
raźnie różnej kompetencji i jest zjawiskiem lokal
nym.

Nie zostały dotychczas stwierdzone poziomy

konodontowe pomiędzy dolnym poziomem costa
tus a Siphonodella. Poziomy te mogą być repre
zentowane przez pięćdziesięciocentymetrowy pa
kiet pokruszonych łupków leżących poniżej 
warstwy, z której została pobrana próba 2. Ob
serwowane w tym pakiecie pokruszenie i być może 
wytarcie części łupków mogło doprowadzić do po
kaźnej redukcji ich miąższości. Nie stwierdzone 
dotąd poziomy mogły też być wykształcone w po
staci wapieni i zostać zero do wane przed osadze
niem się łupków.

Stanowisko II znajduje się w debrzy położonej 
około 120 m na południowy wschód od stano
wiska I. Odsłaniają się tutaj na długości około 
30 m czarne i ciemnostalowe skały ilasto-mułow- 
cowe. W północnej części odkrywki jest widoczne 
uławicenie. Miąższość poszczególnych ławic waha 
się od 12 do 40 cm. Niektóre ławice są cienko4 
laminowane. W północnej części odkrywki ławice 
zapadają pod kątem 35 — 40° w kierunku SE, 
a w środkowej kąty zapadu wzrastają do 60 
i 90°.

W skałach tych zostały stwierdzone radiolarie 
i nieliczne konodonty. Te ostatnie uzyskano tylko 
z północnej części odkrywki. Dowodzą one (tab. 2,

T ab e la  i

Konodonty ze stanowiska II 
Conodonts from Locality II

Próby
Samples

1 3 4 5
Dollymae hassi X X X

Gnathodus antetexanus X

Gnathodus delicatus cf. X X

Polygnathus communis communis X X X X

Pseudopolygnathus nodomarginatus X *
Dinodus sp. X

Gnathodus sp. X X X

Polygnathus sp. X X X

pl. I, II), że skały należą do podpoziomu Dolly- 
mae hassi — najniższego w poziomie Polygnathus 
communis carina w belgijskim podziale konodon
towym (Groessens 1974). Odpowiada to dolnej 
części wyższego turneju (Tn3a—b).

W dotychczasowej literaturze skały te były 
zaliczane do syluru (Bederke 1924, 1929; Finckh 
et al. 1942) bądź do dolnego karbonu (Oberc 
1957).

W obszarze pomiędzy dwoma stanowiskami 
w licznych miejscach w małych skałkach i w zwiet- 
rzelinie występują wyłącznie skały litologicznie 
odpowiadające skałom z pierwszego bądź z dru
giego stanowiska. Z pewnością wchodzą one
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w skład jednego ilasto-mułowcowego zespołu bę
dącego efektem nieprzerwanej sedymentacji. Cechy 
tych skał — monotonny skład, ubóstwo struktur 
sedymentacyjnych (jedynie cienka laminacja i to

nie wszędzie), masowa obecność radiolarii z zacho
wanymi igłami — dowodzą, że była to sedymen
tacja spokojna odbywająca się w środowisku pela- 
gicznym.

ZNACZENIE ODKRYCIA TURNEJSKICH OSADOW 
DLA GEOLOGII GÓR BARDZKICH

Obecnie istnieją dwie odmienne koncepcje roz
woju jednostki Gór Bardzkich. Zdaniem Oberca 
utwory przedkarbońskie tej jednostki zostały sfał- 
dowane w fazie nassauskiej (Oberc 1977, 1978). 
Fałdowanie to przerwało sedymentację, która po
nownie rozpoczęła się w późnym turneju bądź 
wczesnym wizenie (Oberc 1957, 1966; Żakowa 
1963). Jej najstarszym utworem mają być w cen
tralnej i południowej części jednostki' osady lim- 
niczne (Oberc 1957, 1978). Udokumentowanie pe- 
lagicznych osadów turneju przeczy wszystkim 
przedstawionym tu elementom koncepcji Oberca. 
Utwory te wypełniają wspomnianą lukę straty
graficzną. Z ich charakteru wynika, że w fazie 
nassauskiej poprzedzającej bezpośrednio ich depo- 
zycję nie mogło odbyć się główne fałdowanie. 
Występowanie w niedalekim sąsiedztwie równo- 
wiekowych bądź nieco młodszych osadów limnicz- 
nych jest oczywiście także wykluczone.

Odmienny pogląd na rozwój jednostki Gór 
Bardzkich przedstawił Wajsprych (i 978, 1979) na 
podstawie badań przeprowadzonych w jej pół
nocnej części. Jego zdaniem zbiornik śedymenta- 
cyjny powstał tu dopiero pod koniec wczesnego 
wizenu, a wszystkie utwory starsze występujące 
w Górach Bardzkich są allochtoniczne. Początko

wo objął on tą koncepcją cały obszar tej jednostki 
(Wajsprych 1978), później ograniczył ją tylko do 
zbadanego przez siebie obszaru (Wajsprych 1979). 
Uwzględniając koncepcję tego autora, którą moż
na uznać za udowodnioną w północnym fragmen
cie Gór Bardzkich, należy liczyć się zarówno 
z możliwością autochtonicznej, jak i allochtonicz- 
nej pozycji omawianych w tej pracy osadów tur
neju. Wykazują one znaczne podobieństwo facjalne 
do allochtonicznych utworów górnego dewonu 
występujących w Górach Bardzkich. Zatem można 
przypuszczać, że stanowią ich pierwotny nadkład 
(Chorowska 1979), a ich obecna pozycja jest alloch- 
toniczna. Z drugiej strony przedstawione poprzed
nio obserwacje wskazują raczej na ich sedymenta
cyjny związek z górnodewońskimi wapieniami, któ
re z kolei uchodzą za niewątpliwy autochton. Jeśli 
te ostatnie spostrzeżenia są rzeczywiście prawdzi
we, to rozwój sedymentacji w tej części zbiornika 
bardzkiego musiał rozpocząć się wcześniej i prze
biegać inaczej niż w jego części północnej. Stwier
dzenie to jest zgodne z opinią Wajsprycha (1979), 
który uważa, że w Górach Bardzkich sąsiaduje 
dziś z sobą kilka jednostek geologicznych „zupeł
nie odrębnych co do czasowo-przestrzennych i ge
netycznych cech rozwoju”.
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Joanna HAYDUKIEWICZ

TOURNAISIAN PELAGIC ROCKS IN SOUTHWESTERN PART
OF THE GÓRY BARDZKIE

ABSTRACT: In southwestern part of the Góry Bardzkie (near the village of 
Goło głowy) Tournaisian eonodont fauna has been recognized in two exposures of 
clayey and clayey-muddy rocks. The rocks were deposited in pelagic environ

ment and most probably overlain immediately Upper Devonian limestones. Prior 
opinions about a course of Carboniferous sedimentation in this region or signi
ficance of Nassau phase can no longer be maintained.

S um m ary

In southwestern part of the Góry Bardzkie, Sudetes 
(near the village of Gologlowy), Tournaisian eonodont fauna 
has been recognized in two exposures of clayey and clayey- 
-muddy rocks (fig. 1).

In locality I (fig. 2) Tournaisian conodonts occur in 
clayey shales considered by the present author as a sedimen- 
tary cover overlying Upper Devonian limestones. The fauna 
(tab. 1, pi. I) allows to ascribe the shales to the Sipho- 
nodella Zone according to Belgian eonodont subdivision of the 
Lower Carboniferous (Tnlb — Tn2), which refers to the Lower 
and Middle Tournaisian (Groessens 1974). Hitherto the shales 
were considered to be Lower Devonian in age and they were 
to be tectonically placed upon the Upper Devonian limestones 
(Oberc 1957). 120 m southwest of the locality I are exposed 
dark gray clayey-muddy rocks with conodonts that belong to 
the Dollymae hassi sub-Zone, the lowest of the Polygnathus 
communis carina Zone (tab. 2, pi. I, II). This corresponds to 
lower part of the Upper Tournaisian (Tn3a —b). The rocks 
were formerly included to either Silurian (Bederke 1924, 
1929; Finckh et al. 1942) or Lower Carboniferous (Oberc 
1957). Oberc (1957, 1978) considered the clayey-muddy rocks 
as limnic deposits. But their monotonous composition, scarcity 
of sedimentary structures, and abundance of radiolarians with 
preserved spicules speak in favour of pelagic environment.

The Tournaisian rocks hitherto were reported only from

north-western part of the Góry Bardzkie (Schindewolf 1937; 
Weyer 1965). These are limestones interpreted by Oberc 
(1957) as a continuation of the “Upper Devonian sedimen
tary cycle” ended by the Nassau phase. According to him 
(Oberc 1957, 1966), the next cycle commenced in late Tournai
sian or early Visean times with terrestrial deposits.

Recognition of rocks of Tournaisian age deletes a gap 
in the stratigraphy of the Carboniferous of the Góry Bardzkie 
unit and throws a new light on tectogenesis of this unit. 
There are two different views concerning the latter problem. 
According to Oberc (1957, 1978), rock series of the Góry 
Bardzkie unit were folded firstly during the Nassau^ phase. 
The view has to be abandoned because of the existence of 
Tournaisian pelagic deposits. Another view was issued by 
Wajsprych (1978, 1979), who states that the Góry Bardzkie 
sedimentary basin dates back to the early Visean and all 
older deposits are allochthonous. His opinion is justified in 
northern part of the Góry Bardzkie. The discussed Tournaisian 
pelagic deposits display a sedimentary connection with Upper 
Devonian limestones regarded as undoubtful autochthon. Thus 
the sedimentation must have started earlier in the south
western part of the Góry Bardzkie basin than in the northern 
part.

Translated by Andrzej Zelainiewicz

* Institute of Geological Sciences, the University of Wroclaw, ul. Cybulskiego 30, 50-205 Wroclaw.



PLANSZA I

PLATE I

Konodonty ze stanowiska I i II 

Conodonts from localities I and II

1. Siphonodella sp„ widok z góry, ING/H. 81. Stanowisko I (próba 2), okaz z skorodo
waną platformą przeciętą żyłką kwarcu
Siphonodella sp.; upper view of ING/H.81. Locality I (sample 2), specimen with 
corroded platform and cut by quartz veinlet

2a, b. Pseudopolygnathus triangulus inaequalis Voges; widok z góry i od dołu, ING/H.82. 
Stanowisko I (próba 2), okaz z częściowo skorodowaną ornamentacją platformy 
Pseudopolygnathus triangulus inaequalis Voges; upper and lower views of ING/H.82. 
Locality I (sample 2), specimen with partially corroded ornamentation

3, 5a, b. Dollymae hassi Voges; widok z góry i od dotu, ING/H. 83, 84. Stanowisko II 
(próby 1, 2)
Dollymae hassi Voges; upper and lower views of ING/H. 83, 84. Locality II 
(samples I, 2)

4 a -c . Pseudopolygnathus nodomarginatus Branson; widok z góry, od dołu i z boku, ING/H. 
85. Stanowisko II (próba 3),. okaz z odłamanym wolnym ostrzem 
Pseudopolygnathus nodomarginatus Branson; upper, lower and lateral views of ING/H. 
85. Locality II (sample 3), specimen with broken free blade

Powiększenie 70 x 
All magnifications are 70 x
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PLANSZA II

PLATE II

Konodonty ze stanowisk II 

Conodonts from locality II

la. h. Gnathodus cf. dedicatus Branson & Mehl; widok z góry i od dołu. ING/H. 86. Okaz 
z skorodowaną platformą (próba 3)
Gnathodus cf. delicatus Branson & Melil; upper and lower views of ING/H. 86. 
Specimen with corroded platform (sample 3)

2a. h. Gnathodus delicatus Branson & Mehl; widok z góry i od dolu, ING/H. 87 (próba 4) 
Gnathodus delicatus Branson & Mehl; upper and lower views of ING/H. 87 (sample 4)

3a. h. Polygnathus communis communis Branson & Mehl; widok z góry i od dolu. ING/H. 88 
(próba 1)
Polygnathus communis communis Branson & Mehl; upper and lower views of ING/H. 88 
(sample 1)

4a c. Gnathodus antetexanus Rexroad & Scott; widok z góry, od dolu i z boku, ING/H. 89 
(próba 4)
Gnathodus antetexanus Rexroad & Scott; upper, lower and lateral views of ING/H. 89 
(sample 4)

Powiększenie 70 x 
All magnifications are 70 x 

Fotografie wykonał J. Stachowiak 
Photos taken by J. Stachowiak
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